
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria Nº 927 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2019, publicado no CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, 
de 31/07/2023, que reestrutura o Sistema de Controle Interno e cria a 
Controladoria Geral do Estado - CGE;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1219060, de 25 de outubro de 2023;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0569/2023, de 06 de julho de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.463, de 07 de julho de 2023.
II - DESIGNAR, a servidora CARLA SUELLEM AZEVEDO DA ROCHA, ocu-
pante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, matrícula nº 
5894138/7, para desempenhar a função de Agente de Controle Interno 
- ACI, neste Instituto de Terras do Pará - ITERPA, a contar de 13 de no-
vembro de 2023.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Protocolo: 1008737

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 829/2023 de 13/11/2023
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Servidor: FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO (Oficial Administrativo)
Natureza da Despesa/Valor
-33.90.30 / R$ 1.000,00
-33.90.39 / R$ 1.000,00
TOTAL= R$ 2.000,00
Município: Belém/PA
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 1008748
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

Portaria Nº. 040/2023 - NGPR – 13 de Novembro de 2023.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o proces-
so nº 2023/1216788.
RESOLVE: Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor ROMILDO AFONSO 
FIGUEIREDO DONZA, Apoio Técnico, Id. Funcional Nº. 5956088/1, porta-
dor do CPF Nº. 147.497.342-68; – O valor de suprimento corresponde a 
R$5.000,00 (cinco mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento; A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte classificação: - 339039 - R$5.000,00 (cinco reais) – Serviço 
de Pessoa Jurídica.
O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 1008611
Portaria Nº. 041/2023 - NGPR – 13 de Outubro de 2023.
O GERENTE EXECUTIVO EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabe-
lecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo 
com o processo Nº2023/1216747.
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos a Servidora ANDREA REGINA 
DA COSTA COELHO SANTOS, Apoio Técnico, Id. Funcional N° 5889648/3, 
portador do CPF: 627.782.932-72 ; – O valor de suprimento corresponde 
a R$5.000,00 (cinco mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento; A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classificações: - 339030 R$5.000,00 (cinco mil reais) – Ma-
terial de Consumo
O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR

Protocolo: 1008617

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5267/2023: 
BENEFICIÁRIO: FABIO MACIEL FURTADO; Matrícula: 55588821; 
Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de 
pessoa jurídica para atender as necessidades da Gerência Regional de 
Abaetetuba; Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1008829
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5272/2023: 
BENEFICIÁRIO: GEOVAINNI AGUIAR ARRUDA; Matrícula: 
939656;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento 
de prestação de serviço de pessoa jurídica, para atender demandas da 
Gerência Regional de Redenção; Elemento de Despesa / Valor: 339039/ 
R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1008869
..

DIÁRIA
.

Portaria: 5227/2023 Objetivo: Realizar levantamento e detecção em 
plantios de citros no município de Alenquer, levantamento esse com ênfase 
para cancro cítrico, pinta preta e greening, sendo 15(quinze) propriedades 
a serem fiscalizadas nesse semestre no referido município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: 
ALENQUER/PA Servidor: 54195804 / IVONILSON FERREIRA DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/11/2023 a 
24/11/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1008593
Portaria: 5228/2023 Objetivo: Fiscalizar o comercio de agrotóxicos 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 57189977 / ELIANA 
CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 
DIÁRIA / 13/11/2023 a 14/11/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 1008596
Portaria: 5230/2023 Objetivo: Acompanhamento de Atividades Técnicas 
e Administrativas mensais de 08 unidades de jurisdição da Regional de 
Capitão Poço e outras providencias em caráter excepcional.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, 
SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 57201929 / 
PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 06/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1008597
Portaria: 5234/2023 Objetivo: Dar apoio na realização de vacinação 
assistida e/ou fiscalizada em propriedades rurais aleatórias e de maior 
risco no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 54187086 / REGINA 
LUZ CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/11/2023 a 
17/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1008631
Portaria: 5235/2023 Objetivo: Dar apoio administrativo no escritório 
durante o período de férias de servidor no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MUANÁ/
PA Servidor: 57189761 / NELMA BARGAS DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1008635
Portaria: 5233/2023 Objetivo: Conduzir servidor, que irá com o objetivo 
de proceder ações de fiscalização em estabelecimentos com registro no 
serviço de Inspeção Estadual de forma a atender as metas definidas no 
PPA 2023 nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, BRASIL NOVO, PLACAS, URUARÁ/
PA Servidor: 57232250 / WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 
5,5 DIÁRIAS / 13/11/2023 a 18/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1008628
Portaria: 5232/2023 Objetivo: Dar apoio na realização de vacinação 
assistida e/ou fiscalizada em propriedades rurais aleatórias e de maior 
risco no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 
54187086 / REGINA LUZ CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 
DIÁRIAS / 06/11/2023 a 11/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1008624
Portaria: 5231/2023 Objetivo: Atender emergencialmente ao 
Foco da Praga Quarentenária Mosca da Carambola nos Municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/
PA Destino: ORIXIMINÁ, TERRA SANTA/PA Servidor: 57201929 / PEDRO 
JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 20,5 DIÁRIAS / 
11/11/2023 a 01/12/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1008622


